

**CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN
RIGHTS (CHR)**

Term-End Examination

June, 2013

**CHR-011 : HUMAN RIGHTS : EVOLUTION
CONCEPTS AND CONCERNS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

-
- Note : (i) Attempt any two questions from section I. Each question carries 20 marks.*
- (ii) Attempt any four questions from section II. Each questions carries 10 marks.*
- (iii) Attempt any four questions from section III. Each question carries 5 marks.*
-

SECTION - I

Answer *any two* of the following questions in about
600 words each. 2x20=40

1. What do you understand by National Institutions for promotion and protection of Human Rights ? How are they different from the judiciary and the legislature ?

2. What are the rights available to refugees ? Discuss the functions of United Nations High Commissioner for refugees.

3. Discuss the interface between International Humanitarian Law and Human Rights Law.

4. What do you mean by Regional Human Rights System ? Discuss the main provisions of the European Convention for the protection of Human Rights (ECHR).

SECTION - II

Answer *any four* of the following questions in about 300 words each : 4x10=40

5. Describe the main features of Inter-American Commission on Human Rights.
6. Discuss briefly the four principal websites devoted to indigenous People's Human Rights.
7. Write a note on Convention on the rights of the Child.
8. What do you mean by right to food ? Why is it fundamental for human developments ?
9. What do you mean by the terms 'rendition' and 'extra ordinary rendition' ? Discuss the conditions laid down in the *Convention against terrorist bombings for rendition*.
10. Critically examine the challenges of globalisation in the realisation of Human Rights.
11. Write a note on :
 - (a) Public distribution system
 - (b) Mid-day Meal scheme
12. Discuss the status of migrant workers in the era of globalized world.

SECTION - III

Write short notes on *any four* of the following in about
150 words each : 4x5=20

13. The People's Decade of Human Rights Education (PDHRE)

 14. Asylum seekers

 15. Anti-Slavery Society

 16. Right to health

 17. Right to self determination

 18. Terrorism and Human Rights
-

मानवाधिकार में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम (सी.एच.आर)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

सी.एच.आर.-011 : मानवाधिकार : विकास संकल्पना और
सरोकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) भाग I से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।
- (ii) भाग II से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।
- (iii) भाग III से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

भाग - I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक)
में दीजिए। 2x20=40

1. मानव अधिकारों के संवर्धन और संरक्षण के लिए राष्ट्रीय संस्थाओं से आप क्या समझते हैं? ये न्यायपालिका और विधायिका से किस प्रकार भिन्न हैं?
2. शरणार्थियों को उपलब्ध अधिकार कौन-कौन से हैं? शरणार्थियों के लिए संयुक्त राष्ट्र उच्चायुक्त के कार्यों की चर्चा कीजिए।

3. अंतर्राष्ट्रीय मानवतावादी विधि (कानून) और मानव अधिकार विधि के बीच अंतःसंबंध पर चर्चा कीजिए।

4. क्षेत्रीय मानव अधिकार प्रणाली (व्यवस्था) से आप क्या समझते हैं? मानव अधिकारों के संरक्षण हेतु यूरोपीय अभिसमय (ECHR) के प्रमुख उपबंधों की चर्चा कीजिए।

भाग - II

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

4x10=40

5. मानव अधिकारों पर अंतर-अमरीकी आयोग की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
6. मूल निवासियों के मानव अधिकारों से संबंधित किन्हीं चार प्रमुख वेबसाइटों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
7. बाल अधिकारों संबंधी अभिसमय पर एक टिप्पणी लिखिए।
8. भोजन के अधिकार से आप क्या समझते हैं? यह अधिकार मानव विकास के लिए क्यों ज़रूरी है?
9. 'प्रत्यर्पण' (rendition) और 'असाधारण प्रत्यर्पण' शब्दों से आप क्या समझते हैं? प्रत्यर्पण के लिए आतंकवादी बमबारी के विरुद्ध अभिसमय में उल्लिखित शर्तों की चर्चा कीजिए।
10. मानव अधिकारों की प्राप्ति में वैश्वीकरण की चुनौतियों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
11. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए।
 - (a) सार्वजनिक वितरण प्रणाली।
 - (b) मध्याह्न आहार योजना।
12. वैश्वीकरण के युग में प्रवासी श्रमिकों (कामगारों) की स्थिति की चर्चा कीजिए।

भाग - III

निम्नलिखित में से *किन्हीं चार* पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। 4x5=20

13. मानव अधिकार शिक्षा संबंधी जन दशक (PDHRE)।
14. शरण के लिये इच्छुक
15. दासता विरोधी सोसाइटी
16. स्वास्थ्य का अधिकार
17. आत्मनिर्णय का अधिकार
18. आतंकवाद और मानव अधिकार